
TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 201412 CADERNO 3

Considerando os termos do Memorando nº 01/2014, de 
25/04/2014, no qual o Presidente da Comissão Processante 
solicita dilação do prazo inicialmente fi xado na Portaria acima 
referenciada, a fi m de dar seguimento aos trabalhos apuratórios,
RESOLVE:
Prorrogar, por mais 60 (trinta) dias, a contar de 28.04.2014, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos relativos ao Processo 
Administrativo Punitivo de Inexecução Contratual instaurado 
através do expediente acima mencionado para apurar caso de 
descumprimento contratual.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 28 de abril de 2014.
Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery
Presidente em Exercício da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680483

Dispensa: 29/2014
Data: 23/04/2014
Valor: 38.559,50
Objeto: Aquisição de Medicamentos.
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 138/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 23/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0669000000          Federal
Contratado(s):
Nome: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Telefone: 9132011000
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 680505

Contrato: 68-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
medicamentos.
Valor Total: 38.559,50
Data Assinatura: 23/04/2014
Vigência: 23/04/2014 a 19/10/2014
Dispensa: 29/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0669000000          Federal
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PATelefone: 9132011000
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680757

PORTARIA Nº  400/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
(o) servidor (a) MARIA ELIZABETH NAVEGANTES CAETANO, 
Médica, Id. Funcional nº 3275060/1, lotado(a) na Gerência de 
Ambulatório, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 02/05/2014  á 31/05/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de 26/04/2008 á 25/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA Nº  408/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a (o) servidor (a) MARCIA DE ALMEIDA FERREIRA, Técnica 
de Enfermagem, Id. Funcional nº 57193779/1, lotado(a) na 
Gerência de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  
para serem usufruídos no período de 02/05/2014 á 31/05/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 03/03/2011 Á 02/03/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

ERRATA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680768

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 387/2014 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 

DOE Nº 32.632, DE 30/04/2014.
Referente à Licença Prêmio d0 servidor CLEBSON FERNANDES 
FELIPE DA SILVA,
ONDE SE LÊ: referentes ao(s) período de 01/05/2014 á 
30/05/2014
LEIA-SE: referentes ao(s) período de 02/05/2014 Á 
31/05/2014
Belém – PA, 30 de  abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680779

PORTARIA Nº. 409/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação em 
Docência em Educação em Ciência e Matemática - UFPA, com 
remuneração,  a servidora SILVIA CRISTINA DA COSTA LOBATO, 
Matrícula N° 57173761/1, Pedagóga, lotado na Gerência de Pediatria, 
com inicio em 14 de Abril de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de  abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

PORTARIA Nº. 410/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização  
Lato Sendo em Gestão e Saúde na Amazônia –Prodesp,com 
remuneração,  a servidora SIMONE MIRIAN POMPEU 
BENDELACK, Matrícula N° 3277607/2, Engenheira, lotado na 
Gerência de Estrutura Físico e Patrimônio, com inicio em 10 de 
Março de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de  abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680788

PORTARIA Nº  393/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 120 (cento e 
vinte) dias de Licença Maternidade a servidora ERIKA BAPTISTA 
LUIZ BADARANE Id. Funcional nº ,57202317/2, Médica, lotada 
no Ambulatório no período de  15/04/2014 á 12/08/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,  29 de abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680254

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 017/2014
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
JULIANE CRISTINA GONSALVES PIMENTEL     AGENTE DE ARTES PRÁTICAS           31/03/2015
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680418

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2014
Objeto: Aquisição de Material de Consumo: etiquetas para 
utilização no Sistema de Gerenciamento de Banco de Sangue 
(SBS) e Sistema de Gerenciamento Laboratorial (Labmaster/
Neovita).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680492

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 666226
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2014
Objeto: Contratação de empresa, com representação local, 
especializada em serviço de manutenção preventiva, preditiva 
e corretiva, por técnico especializado e treinado pelo fabricante 
dos equipamentos, conforme Termo de Referência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIO REGINALDO NUNES DA 
SILVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339039                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680400

LICENÇA NOJO
Nome: NILZA CRISTINA GOMES MACHADO
Matrícula: 57192183/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período: 19.04.2014 a 26.04.2014
LICENÇA PATERNIDADE
Nome: JOSE MARIA RODRIGUES FILHO
Matrícula: 57189855/ 1
Cargo/Lotação: DESPENSEIRO/FPEHCGV
Período: 26.04.2014 a 05.05.2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680433

Inexigibilidade: 14/2014
Data: 05/05/2014
Valor: 124.320,00
Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças de reposição em 07 (sete) 
Ventiladores Pulmonares Microprocessados, marca MAQUET, 
mod. Servo S, localizados na UTI Adulto desta FHCGV, com 
os seguintes números de série: 15860, 15861, 15872, 15880, 
15884, 16114 e 16118.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 02/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.


